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DECRETO Nº 012/2013. 

 “Dispõe sobre a abertura de Crédito Especial Suplementar 

e dá outras providências”. 

HENRIQUE DA MOTA BARBOSA Prefeito Municipal de Barra do Turvo, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,  

Artigo 1° - Fica aberto no Departamento de Finanças e 

Contabilidade da Prefeitura Municipal de Barra do Turvo (em atendimento a Lei 

Municipal n° 385/2013), um Crédito Especial Suplementar no valor de R$ 

6.880.091,16 (seis milhões oitocentos e oitenta mil noventa e um reais e dezesseis 

centavos) para fazer frente às despesas correntes e de capital, mediante a 

criação das seguintes dotações: 

 

Órgão Valor R$ 

02 Poder Executivo  

02.04 Secretaria de Desenvolvimento Econômico  

04.121.0048.2010 Manut. da Secr. Desenvolvimento Econômico  

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 203.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais  57.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas variáveis – Pessoal Civil 5.000,00 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 20.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 6.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 3.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 20.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00 

02.13 Secretaria de Educação  

12.306.0016.2011 Manutenção da Merenda Escolar  

3.3.90.30 Material de Consumo 405.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 75.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 150.000,00 

12.361.0017.1015 Const., Ref. e Ampliação de Escolares  

4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00 

12.361.0019.2014 Manutenção do Ensino Fundamental  
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3.1.90.04 Contratação por tempo Determinado 5.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 540.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais  161.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas variáveis – Pessoal Civil 10.000,00 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 313.331,87 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 7.864,11 

   

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 60.124,97 

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 45.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 

12.361.0019.2015 Convênio Qese / Transporte de Alunos  

3.3.90.30 Material de Consumo 50.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 325.000,00 

12.361.0019.2046 Manut. Transp. Escolar – Ens. Fundamental  

3.3.90.30 Material de Consumo 80.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 30.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 855.005,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 800.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 90.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 

12.362.0019.2047 Manutenção Transporte Escolar – Ens. Médio  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 500.000,00 

12.364.0019.2048 Manutenção Transporte Escolar – Ens. Superior  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 300.000,00 

12.365.0019.2016 Manutenção de Creche  

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 7.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais  2.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 6.000,00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 10.000,00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 20.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 

12.365.0019.2017 Manutenção de Pré Escolas  

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 75.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais  22.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas variáveis – Pessoal Civil 3.000,00 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 44.000,00 
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3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 8.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 25.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 

02.14 Secretaria de Agricultura e Desenv.Rural  

20.601.0028.1009 Manutenção do Viveiro Municipal  

3.3.90.30 Material de Consumo 20.000,00 

20.606.0025.2051 Manut. da Secretaria de Agricultura  

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 203.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais  57.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas variáveis – Pessoal Civil 5.000,00 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 59.893,42 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 14.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 6.400,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 87.412,03 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 54.000,00 

20.606.0025.2050 Transf. de Recursos ao 3° Setor – Agric.  

3.3.50.43 Subvenções Sociais 396.000,00 

20.606.0029.1008 Eletrificação Rural  

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 25.000,00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 5.000,00 

02.15 Secretaria de Esporte, Lazer e Cultura  

13.392.0020.2020 Manut. da Coordenadoria da Cultura  

   

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 175.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais  49.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas variáveis – Pessoal Civil 1.000,00 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 24.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 2.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 5.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 

27.812.0021.2021 Atividades de Esporte, Lazer e Recreação  

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 40.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais  12.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas variáveis – Pessoal Civil 2.000,00 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 30.000,00 
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3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Cient., etc. 10.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 3.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 42.059,76 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 

TOTAL 6.880.091,16 

 Artigo 2° - O Crédito Especial de que trata o artigo 

anterior, será coberto com a anulação das seguintes dotações: 

 

Órgão Ficha Valor R$ 

02 Poder Executivo   

02.03 Secretaria de Finanças   

99.999.9999.9999 Reserva de Contingência   

9.9.99.99 Reserva de Contingência (46) 150.000,00 

02.04 
Secretaria de Desenvolvimento 

Econômico 
 

 

20.605.0028.1009 Manutenção do Viveiro Municipal   

3.3.90.30 Material de Consumo (47) 20.000,00 

20.606.0025.2010 Manutenção da Ativ. da Secret. Desenv. Econ.   

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (48) 388.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais  (49) 117.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas variáveis – Pessoal Civil (50) 10.000,00 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas (51) 5.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo (52) 79.893,42 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção (53) 20.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (54) 9.400,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (55) 107.412,03 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (56) 60.000,00 

20.606.0025.2050 Transf. de Recursos ao 3° Setor – Agric.   

3.3.50.43 Subvenções Sociais (57) 396.000,00 

20.606.0029.1008 Eletrificação Rural   

3.3.90.30 Material de Consumo (58) 10.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (59) 25.000,00 

4.4.90.51 Obras e Instalações (60) 5.000,00 

02.05 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte   

12.306.0016.2011 Manutenção da Merenda Escolar   

3.3.90.30 Material de Consumo (61) 405.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo (62) 75.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo (63) 150.000,00 
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12.361.0017.1015 Const., Ref. e Ampliação de Escolares   

4.4.90.51 Obras e Instalações (64) 50.000,00 

12.361.0019.2014 Manutenção do Ensino Fundamental   

3.1.90.04 Contratação por tempo Determinado (65) 5.000,00 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (66) 540.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais  (67) 161.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas variáveis – Pessoal Civil (68) 10.000,00 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas (69) 5.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo (70) 313.331,87 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção (71) 3.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (72) 7.865,11 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (73) 60.824,97 

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas (74) 45.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (75) 50.000,00 

12.361.0019.2015 Convênio Qese / Transporte de Alunos   

3.3.90.30 Material de Consumo (74) 50.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (75) 325.000,00 

12.361.0019.2046 Manut. Transp. Escolar – Ens. Fundamental   

3.3.90.30 Material de Consumo (78) 80.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (79) 30.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (80) 855.005,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (81) 800.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (82) 90.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (83) 50.000,00 

12.362.0019.2047 Manutenção Transporte Escolar – Ens. Médio   

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (84) 500.000,00 

12.364.0019.2048 Manutenção Transporte Escolar – Ens. Superior   

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (85) 300.000,00 

12.365.0019.2016 Manutenção de Creche   

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (86) 7.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais  (87) 2.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo (88) 6.000,00 

4.4.90.51 Obras e Instalações (89) 10.000,00 

4.4.90.51 Obras e Instalações (90) 20.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (91) 5.000,00 

12.365.0019.2017 Manutenção de Pré Escolas   

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (92) 75.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais  (93) 22.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas variáveis – Pessoal Civil (94) 3.000,00 
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3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas (95) 5.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo (96) 44.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (97) 8.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (98) 24.298,55 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (99) 10.000,00 

13.392.0020.2020 Manut. da Coordenadoria da Cultura   

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (100) 35.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais  (101) 11.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas variáveis – Pessoal Civil (102) 1.000,00 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas (103) 2.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo (104) 24.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (105) 2.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (106) 5.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (107) 5.000,00 

27.812.0021.2021 Atividades de Esporte, Lazer e Recreação   

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (108) 40.000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais  (109) 12.000,00 

3.1.90.16 Outras Despesas variáveis – Pessoal Civil (110) 2.000,00 

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas (111) 3.000,00 

3.3.90.30 Material de Consumo (112) 30.000,00 

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Cient., etc. (113) 10.000,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (114) 3.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (115) 42.059,76 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (116) 5.000,00 

02.06 Secretaria de Obras e Serv. Municipais   

15.451.0005.1019 Recapeamento Asfáltico   

4.4.90.51 Obras e Instalações (127) 43.000,45 

TOTAL 6.880.091,16 

Artigo 3° - Este Decreto retroagirá a data de 30 (trinta) de janeiro 

do corrente ano, revogadas as disposições em contrário. 

Barra do Turvo – SP, 14 de fevereiro de 2013. 

HENRIQUE DA MOTA BARBOSA 

Prefeito Municipal 

Certifico para os devidos fins, que o presente Decreto foi nesta data, publicado e afixado no local 

destinado à publicação dos Atos Administrativos. 

VANDERSON DE MOURA MORAES 

Secretário de Administração 


